
Pagina 1/4

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 523 del 22/05/2023

Settore: 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE
Ufficio proponente: SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PATRIMONIO - STADI ED IMPIANTI SPORTIVI

OGGETTO: PNRR M4.C1.I1.1 LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL NIDO DI INFANZIA 
DENOMINATO “LA FARFALLA” CUP E74E21000480001 CIG 9802399B8B - 
FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU - PROROGA 
TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”
Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia

Premesso che:
– con Determinazione n. 459 del 03/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati 
“Ampliamento del nido di infanzia denominato La Farfalla” CUP E74E21000480001 redatto dall'Ing. Aureliano 
Di Carlo con studio in Fiesole e ammontante a complessivi € 363.000,00;
– con successiva Determinazione n. 463 del 04/05/2023 è stato disposto di avviare la procedura per 
l'affidamento dei lavori di cui trattasi, finanziati con fondi PNRR, affidando lo svolgimento della procedura di 
gara alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Arezzo, in forza della convenzione rep. n. 8391/22;
– con successiva Determinazione n. 474 del 05/05/2023 sono stati approvati gli atti di Gara relativi alla 
procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;

Preso atto che il RUP per il procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato 
individuato nell'Ing. Marta Nardi, Funzionario del 3° Settore Lavori Pubblici – Ambiente;

Preso atto che il soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia il Dirigente del Terzo Settore Lavori 
Pubblici – Ambiente, è l’Arch. Nicola Serini ai sensi dell'art. 2 comma 9 bis della Legge n. 241/1990 e ai sensi 
dell'art. 12 della Legge n. 108/2021 e ss.mm.ii e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 



Pagina 2/4

n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto;

Preso atto dell' “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione 
dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “AMPLIAMENTO NIDO DI INFANZIA 
DENOMINATO “LA FARFALLA”” CUP E74E21000480001, selezione nell'ambito dell'avviso pubblico 
approvato con decreto del Ministero dell'interno – Direzione centrale della finanza locale, di concerto con il 
Ministero dell'istruzione – Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la 
scuola digitale, del 22 marzo 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 78 del 31 marzo 2021, in 
applicazione dell'articolo 4 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 dicembre 2020, 
rientrante nella Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi 
di eduzione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU”, sottoscritto 
tra il Ministero dell'istruzione e il Comune di Montevarchi (Nostro Prot. Atti n. 44899/2022);

Preso atto del 1° ADDENDUM all’“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “AMPLIAMENTO NIDO DI 
INFANZIA DENOMINATO “LA FARFALLA”” CUP E74E21000480001 (Nostro Prot. Atti n. 1511/2023) per cui a 
seguito della proroga introdotta dall'art. 5, comma 2, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, si procedeva 
alla rimodulazione del cronoprogramma, con la fissazione del termine di aggiudicazione dei lavori al 31 
maggio 2023, nel rispetto della milestone europea secondo il nuovo cronoprogramma allegato 
all’ADDENDUM;

Vista la proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Marta Nardi secondo cui il termine per la 
ricezione delle offerte era fissato in 15 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del bando di gara (nei 
termini dell’art. 60 comma 3 per ragioni di urgenza);

Dato atto che la gara è stata pubblicata in data 8 maggio 2023 sul portale START al seguente link:
https://start.toscana.it/tendering/tenders/009671-2023/view/detail/1

E su Amministrazione Trasparente della pagina del Comune di Montevarchi al seguente link:
https://montevarchi.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/7755/procedura-aperta-per-lavori-di-
ampliamento-nido-di-infanzia-la-farfalla-nella-ci.html

Dato atto che:
 il CUP relativo alla presente procedura è E74E21000480001
 il CIG relativo alla presente procedura è 9802399B8B
 il Codice Identificativo della presente gara risulta essere il seguente: 9077062

Preso atto del 2° ADDENDUM all’“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “AMPLIAMENTO NIDO DI 
INFANZIA DENOMINATO “LA FARFALLA”” CUP E74E21000480001 (Nostro Prot. Atti n. 23237/2023) per cui 
a seguito della proroga introdotta dall'art. 7, comma 1, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, si procedeva 
alla rimodulazione del cronoprogramma, con la fissazione del termine di aggiudicazione dei lavori al 20 
giugno 2023, nel rispetto della milestone europea secondo il seguente nuovo cronoprogramma;

Aggiudicazione dei lavori Entro il 20 giugno 2023 Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo

https://start.toscana.it/tendering/tenders/009671-2023/view/detail/1
https://montevarchi.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/7755/procedura-aperta-per-lavori-di-ampliamento-nido-di-infanzia-la-farfalla-nella-ci.html
https://montevarchi.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/7755/procedura-aperta-per-lavori-di-ampliamento-nido-di-infanzia-la-farfalla-nella-ci.html


Pagina 3/4

Ritenuto in virtù della proroga concessa e sottoscritta con il 2° ADDENDUM, di poter prorogare di ulteriori 7 
giorni il termine per la ricezione delle offerte e quindi fissando il nuovo termine in 22 giorni a decorrere dalla 
data di pubblicazione del bando di gara;

Vista la convenzione stipulata tra la Provincia di Arezzo e il Comune di Montevarchi, sottoscritta in data 26 
maggio 2022 (n. rep. 8391/22 delle scritture private di questo Ente), nella quale sono disciplinate le attribuzioni 
in capo alle parti e le modalità per il loro espletamento;

Richiamato l'Allegato A/2 del D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”

Visto il D.Lgs. 267/2000 così come integrato dal D.Lgs. 118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e 
successivo D.Lgs. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto sindacale n. 19 del 16/03/2023 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale 
del 3° Settore Lavori Pubblici – Ambiente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.lgs n. 267/2000, dello Statuto del Comune di Montevarchi e del 
Regolamento Comunale di Contabilità;

Considerato che ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 – TUEL, introdotto dalla legge 213/2013 di 
conversione D.L. 174/2012, il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 5 gennaio 2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2023 – 2025;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di prorogare, in virtù della proroga concessa dall’Unità di missione del PNRR sottoscritta con il 2° 
ADDENDUM (Nostro Prot. Atti n. 23237/2023), di ulteriori 7 giorni il termine per la ricezione delle 
offerte per i lavori denominati “Ampliamento del nido d'infanzia La Farfalla”, CUP E74E21000480001 
con importo complessivo da quadro economico di € 363.000,00, di cui € 272.379,12 (IVA esclusa) per 
lavori a base d'asta,(di cui € 23.440,12 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 
90.620,88 per somme a disposizione dell'amministrazione, pubblicata mediante procedura aperta con 
inversione procedimentale ai sensi dell'artt. 60 e 133 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in modalità 
telematica, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START all'indirizzo: 
https://start.toscana.it/;

2. di fissare quindi il nuovo termine per la ricezione delle offerte per i lavori denominati “Ampliamento 
del nido d'infanzia La Farfalla”, CUP E74E21000480001 in 22 giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione del bando di gara l'appalto;

3. di autorizzare la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Arezzo ad aggiornare sul portale 
START la procedura di gara in oggetto in forza della convezione rep. n. 8391/22;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Ing. Marta Nardi, nominata ai sensi dell'art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 con determina n. 913/2022, la quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l'oggetto del presente provvedimento;

https://start.toscana.it/


Pagina 4/4

5. di dare atto che in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell' art. 
2 comma 9 bis legge n. 241/1990 e art. 12 e 50 Legge n. 108/2021, è il Dirigente del 3° Settore Lavori 
Pubblici-Ambiente Arch. Nicola Serini, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l'oggetto del presente provvedimento;

6. di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati con fondi PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1: Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia;

7. di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è E74E21000480001 e il codice CIG è 
9802399B8B;

8. di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo 
pretorio online, sul profilo internet della Provincia di Arezzo, del Comune di Montevarchi, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.Lsg. n. 
50/2016.

Montevarchi, 22/05/2023 Il dirigente
Nicola Serini / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


